
IZRAKSTS 

 

 

Elijas iela 17, Rīga, LV-1050, tālr. 67223131, fakss 67223556, e-pasts pasts@dvi.gov.lv, www.dvi.gov.lv 

 

Lietā Nr. [..] 

Valsts akciju sabiedrībai “Ceļu satiksmes drošības direkcija” 

Sergeja Eizenšteina iela 6, Rīga, LV-1079 

Lēmums 
Rīgā, 

2021.gada 20.jūlijā  Nr. [..] 

 

Par pārbaudē konstatēto un aicinājuma izpildi 

 

[1] Datu valsts inspekcija (turpmāk – DVI) 2021.gada 29.janvārī saņēma [..] (turpmāk – 

Datu subjekts) 2021.gada 28.janvāra iesniegumu ar pielikumu1 (turpmāk – Iesniegums) par valsts 

akciju sabiedrības “Ceļu satiksmes drošības direkcija” (turpmāk – CSDD) iespējamiem personas 

datu apstrādes pārkāpumiem, veicot Datu subjekta personas datu apstrādi CSDD uzturētajā 

elektronisko pakalpojumu sistēmā www.lvvignette.eu (turpmāk – Portāls). Proti, Datu subjekts 

Portālā veica autoceļu lietošanas nodevas apmaksu. Apmaksa tika veikta ar kredītkarti, norādot 

kredītkartes datus, tai skaitā kredītkartes īpašnieka vārdu un uzvārdu. Uzreiz pēc apmaksas 

veikšanas, Portālā tika publicēts Datu subjekta vārds un uzvārds, neņemot vērā, ka šo 

informāciju Datu subjekts sniedza tikai maksājuma apstrādei. Datu subjekts lūdza CSDD 

pārtraukt viņa privāto datu publiskošanu Portālā, ko apliecina iesniegumam pievienotā 

elektroniskā pasta vēstule, taču atbildi nav saņēmis, vien Portāla automātisko paziņojumu par 

elektroniskās pasta vēstules saņemšanu un atbildes sniegšanu divu nedēļu laikā. Iesnieguma 

pielikums satur ekrānuzņēmumus no Portāla, kuros redzama Portālā publicētā informācija par 

Datu subjekta 2021.gada 16.janvārī veikto autoceļu lietošanas nodevas maksājumu un PDF 

formātā pievienotais Autoceļu lietošanas nodevas apliecinājums ID. [..], kas cita starpā satur 

Datu subjekta vārdu un uzvārdu.  

DVI amatpersona veica Portāla apskati un konstatēja2, ka atverot Portālu, tajā ir pieejams 

logs ar nosaukumu “Autoceļu lietošanas nodeva” un divas izvēlnes “Iegādāties” un “Pārbaudīt”. 

Izvēloties izvēlni “Pārbaudīt”3, tiek atvērts logs ar trīs sadaļām “Reģistrācijas numurs”, 

“Reģistrācijas valsts” un “Pārbaudes datums”, kuras aizpildot tiek piedāvāta iespēja pārbaudīt 

autoceļu lietošanas nodevas esamību konkrētam transportlīdzeklim. 

Sadaļā “Reģistrācijas numurs” ievadot Datu subjekta norādīto transportlīdzekļa valsts 

reģistrācijas numuru [..] un izvēloties datumu “2021.gada 14.aprīlis”, parādās ieraksts, ka 

“norādītajā pārbaudes datumā nav atrasta neviena derīga autoceļu lietošanas nodeva”, taču 

zem minētā loga ar nosaukumu “Visas iegādātās” ir pieejama informācija (34 datnes) par Datu 

subjekta samaksātajām autoceļu lietošanas nodevām periodā no 2018.gada 2.jūlija līdz 2021.gada 

21.martam. Izlases veidā, izvēloties vienu no datnēm ar nosaukumu “20.03.2021 11:33 – 

21.03.2021 11:32”, tiek konstatēts, ka tajā pieejama informācija par nodevas apmēru un 

transportlīdzekļa tehniskajiem datiem (emisijas klase, pilnā masa sastāvam, asu skaits), savukārt 

zem tās pieejams PDF formāta pielikums ar nosaukumu “Autoceļu lietošanas nodevas 

apliecinājums”. Lejupielādējot minēto dokumentu, konstatēts, ka tajā ir atspoguļota informācija 

par Datu subjekta veikto nodevas maksājumu, proti, konkrētā transportlīdzekļa tehniskajiem 

 
1 DVI reģistrēts 2021.gada 29.janvārī ar Nr. [..] 
2 DVI 2021.gada 15.aprīļa akts Nr. [..] 
3 https://www.lvvignette.eu/validating 

http://www.lvvignette.eu/


 2 

datiem (valsts reģistrācijas numurs, reģistrācijas valsts, pilna masa), nodevas samaksas periodu, 

nodevas summu, maksājuma datumu, maksājuma kvīts numuru, kā arī Datu subjekta vārds un 

uzvārds. Zemāk tekstā norādīts, ka apliecinājumam ir informatīva nozīme un nodevas samaksu 

apliecina ieraksts Latvijas Transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā4.  

[2] Tiesisko regulējumu fizisko personu datu apstrādei nosaka Vispārīgā datu aizsardzības 

regula5 (turpmāk – VDAR), Fizisko personu datu apstrādes likums (turpmāk – FPDAL) un citi 

normatīvie akti, savukārt DVI kompetenci, uzdevumus un pilnvaras nosaka VDAR 55., 57. un 

58.pants un FPDAL 4. un 5.pants. 

Pamatojoties uz DVI rīcībā esošo informāciju, saskaņā ar VDAR 57.panta 1.punkta “a” un 

“f” apakšpunktu un FPDAL 4.panta pirmās daļas 1.punktu, DVI uzsāka pārbaudi par Datu 

subjekta personas datu apstrādes atbilstību VDAR (lieta Nr.L-[..] (turpmāk – Lieta)). 

FPDAL 15.panta pirmā daļa nosaka, ka pārbaude ietver visu veidu darbības, ko DVI veic, 

lai noskaidrotu datu apstrādes atbilstību VDAR un citām normatīvo aktu prasībām, tostarp veic 

datu apstrādes vietas apmeklēšanu, informācijas iegūšanu, izmantojot visas tiesiskās metodes, kā 

arī citas nepieciešamās darbības. 

Saskaņā ar FPDAL 5.panta pirmās daļas 3.punktu DVI ir tiesības savas kompetences 

ietvaros pieprasīt un bez maksas noteiktajā apjomā un formā saņemt no privātpersonām, valsts 

pārvaldes institūcijām un amatpersonām pārbaudei nepieciešamo informāciju, dokumentus vai to 

kopijas un citus materiālus, tostarp ierobežotas pieejamības informāciju. Savukārt VDAR 

31.pants nosaka, ka pārzinis un apstrādātājs un attiecīgā gadījumā pārziņa vai apstrādātāja 

pārstāvis pēc pieprasījuma sadarbojas ar uzraudzības iestādi (DVI) tās uzdevumu izpildē. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likumam (turpmāk – APL) 14.1pantam iestāde un tiesa, 

pieņemot lēmumus, ievēro objektivitāti un dod procesa dalībniekiem pienācīgu iespēju izteikt 

savu viedokli un iesniegt pierādījumus [..]. APL 61.pants nosaka, ka administratīvā procesa 

dalībniekam ir tiesības izteikt savu viedokli jebkurā procesa stadijā [..]. Lemjot par tāda 

administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam vai trešajai personai, iestāde 

noskaidro un izvērtē adresāta vai trešās personas viedokli un argumentus šajā lietā,6 

Administratīvā procesa dalībnieka paskaidrojumi, kas satur ziņas par faktiem, uz kuriem 

pamatoti viņa prasījumi vai iebildumi, atzīstami par pierādījumiem, ja tos apstiprina citi 

pārbaudīti un novērtēti pierādījumi7. 

[3] Pārbaudes ietvaros DVI vērsās pie CSDD8, aicinot sniegt pārbaudei nepieciešamo 

informāciju, un CSDD9, atsaucoties DVI aicinājumam, ir iesniegusi DVI savu paskaidrojumu 

Lietā. 

[4] Pārbaudes ietvaros par CSDD veikto Datu subjekta personas datu apstrādi Portālā, 

konstatēts un secināts turpmāk minētais. 

No CSDD paskaidrojuma izriet, ka saskaņā ar Autoceļu lietošanas nodevas likuma 

(turpmāk – Nodevas likums) 5.panta pirmo un otro daļu, autoceļu lietošanas nodevu administrē 

CSDD, Valsts ieņēmumu dienests un VAS “Latvijas Valsts ceļi” (šobrīd sabiedrība ir 

reorganizēta par valsts SIA), nodevas administrēšana ietver visas darbības, kas saistītas ar 

nodevas piemērošanu. Attiecīgi nodevas iekasēšana ietver visas darbības, kas saistītas ar nodevas 

maksājuma pieņemšanu no nodevas maksātāja un ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumu 

kontā Valsts kasē, izmantojot CSDD uzturēto elektronisko pakalpojumu sistēmu. Par nodevas 

iekasēšanas pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanu visā valsts teritorijā ir atbildīga VSIA 

“Latvijas Valsts ceļi” un CSDD. 

Pamatojoties uz Nodevas likuma  5.panta trešajā daļā ietverto deleģējumu, ir izdoti 

Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumi Nr.272 “Autoceļu lietošanas nodevas 

 
4 https://www.lvvignette.eu/rules 
5 Eiropas Parlamenta un Padomes 2016.gada 27.aprīļa Regula Nr.2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā 

uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības 

regula) 
6 APL 62.panta pirmā daļa 
7 APL 161.panta pirmā daļa 
8 DVI 2021.gada 13.maija vēstule Nr. [..] 
9 CSDD 2021.gada 21.jūnija vēstule Nr. [..] (DVI reģistrēta ar Nr. [..]) 



 3 

maksāšanas, iekasēšanas un administrēšanas kārtība” (turpmāk – Administrēšanas noteikumi). 

Administrēšanas noteikumi nosaka arī nodevas samaksai izmantojamos maksājumu veidus, starp 

kuriem 3.1.apakšpunktā noteikts, ka nodevu mehāniskā transportlīdzekļa īpašnieks, turētājs vai 

pārvadātājs (iepriekš arī transportlīdzekļa vadītājs) (turpmāk – nodevas maksātājs) var samaksāt, 

ar maksājumu karti Portālā. Administrēšanas noteikumu 6.punkts nosaka, ja nodevas samaksa 

veikta, izmantojot noteikumu 3.1.apakšpunktā minēto maksājumu pakalpojumu veidu, Portāls 

nodevas maksātājam elektroniski sagatavo apliecinājumu par veikto nodevas maksājumu, kas ir 

derīgs bez paraksta. Pamatojoties uz minētajiem tiesību aktiem, starp CSDD un VSIA “Latvijas 

valsts ceļi” 2014.gada 26.augustā noslēgts līgums par sadarbību nodevas iekasēšanā un 

administrēšanā. 

CSDD vērsa uzmanību uz to, ka autoceļu lietošanas nodevas iekasēšana izriet no Eiropas 

Parlamenta un Padomes direktīvas 2011/76/ES (2011.gada 27.septembris), ar ko groza Direktīvu 

1999/62/EK par dažu infrastruktūru lietošanas maksas noteikšanu smagajiem kravas 

transportlīdzekļiem. Direktīvas 7.j panta 1.punkts uzliek par pienākumu autoceļu nodevas un 

lietošanas maksu piemērot un iekasēt, un to samaksu pārraudzīt tā, lai iespējami mazāk traucētu 

brīvu satiksmes plūsmu un lai pie Savienības iekšējām robežām nenotiktu nekādas obligātas 

pārbaudes vai kontroles pasākumi. Lai to nodrošinātu, dalībvalstis sadarbojas, izstrādājot 

metodes, kā pārvadātāji vismaz lielākajās tirdzniecības vietās var samaksāt autoceļu nodevas un 

lietošanas maksu 24 stundas diennaktī, izmantojot parastus maksāšanas līdzekļus, gan 

dalībvalstīs, kur tā ir piemērota, gan ārpus tām. Savukārt minētās Direktīvas 7.j panta 3.punkts 

nosaka, ja dalībvalsts transportlīdzeklim piemēro autoceļu nodevu, tad nodevas kopsummu, 

infrastruktūras lietošanas maksas summu un/vai summu maksai par ārējām izmaksām norāda 

kvītī, ko izsniedz pārvadātājam, ja iespējams, elektroniski. Tādējādi, fizisku personu datu 

apstrāde, tām veicot autoceļu lietošanas nodevas apmaksu Portālā, un Autoceļu lietošanas 

nodevas apliecinājumu (gan aktuālo, gan vēsturisko) publicēšana Portālā, atbilst VDAR 6.panta 

1.punkta “c” apakšpunkta nosacījumiem, atbilstoši Autoceļu lietošanas nodevas likumam un 

Administrēšanas noteikumiem.  

CSDD paskaidroja, ka Nodevas likuma 3.pantā noteiktie nodevas maksātāji ir mehāniskā 

transportlīdzekļa īpašnieks, turētājs vai pārvadātājs, bet vēsturiski (likuma redakcijā līdz 

2019.gada 14.aprīlim) arī transportlīdzekļa vadītājs. Attiecīgi Nodevas likuma 11.pants nosaka 

atbildību par pārkāpumiem autoceļu lietošanas nodevas maksājumu neievērošanā (agrāk Latvijas 

APK), kuru piemēro transportlīdzekļa īpašniekam, turētājam vai pārvadātājam par nepareizu 

nodevas maksājumu vai nodevas nemaksāšanu vispār. Šī iemesla dēļ ir nepieciešams fiksēt 

nodevas maksātāju, t.i. personu, kas veikusi konkrēto maksājumu, kā arī nodrošināt iespēju šai 

personai (tai skaitā fiziskai personai) iegūt maksājumu apliecinošo dokumentu, kuru var izmantot 

savu likumīgo interešu aizsardzībai, risinot jautājumus par atbildību vai savstarpējām 

saimnieciskām attiecībām, veicot kravu pārvadājumus pa Latvijas galvenajiem autoceļiem. 

Ņemot vērā to, ka nodevas maksātājam, veicot samaksu par autoceļu lietošanas nodevu 

Portālā ne vienmēr ir iespējams uzreiz nodrošināt darījumu apliecinošas kvīts izsniegšanu, 

nodevas maksātājam elektroniski tiek nodrošināta iespēja sagatavot apliecinājumu par veikto 

nodevas maksājumu jebkurā citā laikā. 

CSDD vērsa uzmanību uz to, ka liela daļa Portāla lietotāju ir ārvalsts personas, kurām 

vienīgais apliecinājums par autoceļu lietošanas nodevas samaksu mītnes zemē ir šis sagatavotais 

apliecinājums par veikto nodevas maksājumu. Tāpat šis apliecinājums par veikto nodevas 

maksājumu kalpo kā papildus saimnieciskā darījuma apliecinājums saskaņā ar Ministru kabineta 

2003.gada 21.oktobra noteikumu Nr.585 “Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un 

organizāciju” 2.punktu arī Latvijā reģistrētām juridiskajām personām, kas nodarbojas ar kravu 

pārvadājumiem.  

CSDD informēja, ka ir vērtējusi arī citas alternatīvas kā nodrošināt nodevas maksājumu 

apliecinoša dokumenta izsniegšanu maksātājam, tas ir personas datu apstrādes mērķa 

sasniegšanai citā veidā (mazākā apjomā). Piemēram, izveidot Portālu lietošanu tikai autorizētām 

personām, bet tika secināts, ka tas neatbilstu iepriekš minētās Direktīvas nosacījumiem par 

iespējami mazākiem ierobežojumiem un neērtībām nodevas maksājumu iekasēšanā un 

apliecinošā dokumenta izsniegšanā. Tāpat CSDD vērtēja iespēju maksājuma darījuma 



 4 

apliecinošo dokumentu par autoceļa lietošanas nodevas samaksu izsniegt pēc nodevas maksātāja 

identificēšanas un rakstiska pieprasījuma saņemšanas, kas radītu ievērojamu administratīvo slogu 

un neērtības gan pašiem datu subjektiem, gan nodevu administrējošām institūcijām (Valsts 

ieņēmumu dienestam, VSIA “Latvijas valsts ceļi” un CSDD). Šāda izvērtējuma rezultātā ir 

maksimāli minimizēta fiziskas personas datu apstrāde, nodrošinot iespēju iegūt maksājumu 

apliecinošu dokumentu, kas aprobežojas tikai ar fiziskas personas vārdu un uzvārdu (juridiskām 

personām nosaukumu) un kas nepieļauj personas identificēšanu saistībā ar tās atrašanās vietu, 

saistību ar transportlīdzekli vai tamlīdzīgi. 

Papildus CSDD informēja, ka šobrīd CSDD ir veikusi darbības, lai publiskas piekļuves 

rezultātā sagatavotajā apliecinājumā par autoceļu lietošanas nodevas samaksu, nodevas 

maksātāja vārds un uzvārds netiktu norādīti, bet šie maksātāja dati būtu pieejami, izmantojot 

papildus identifikatoru.  

CSDD norādīja, ka Nodevas likums un Administrēšanas noteikumi stājās spēkā 2014.gada 

1.jūlijā un šajā datumā arī tika nodrošināta autoceļu lietošanas nodevas maksājumu veikšana 

Portālā. Ņemot vērā, ka nodevas maksātāji ir gan transportlīdzekļa īpašnieks, turētājs, vadītājs un 

pārvadātājs, tātad gan juridiskas personas, gan fiziskas personas, kas veic maksājumus publiski 

pieejamā Portālā bez lietotāju autorizācijas, CSDD nav veikusi saņemto apliecinājumu 

monitoringu. 

Attiecībā uz saņemto Datu subjekta vēstuli, CSDD paskaidroja, ka 2021.gada 2.janvārī 

Portāla tehniskās palīdzības e-pastā info@lvvignette.eu, vērsās Datu subjekts ar lūgumu 

nekavējoties pārtraukt datu publicēšanu vietnē Portālā. CSDD nav saņēmusi Datu subjekta 

iesniegumu atbilstoši Iesnieguma likuma prasībām. Vienlaikus CSDD atzina, ka tehniski 

organizatorisku apstākļu dēļ, Portāla tehniskās palīdzības e-pastus apkalpojošie darbinieki atbildi 

Datu subjektam nesniedza, jo uzskatīja to par tehniska rakstura pretenziju, taču kā norādīts 

iepriekš, CSDD ir mainījusi Portālā pieejamo apliecinājumu iegūšanas kārtību. 

[5] Saskaņā ar VDAR 1.panta 2.punktu, VDAR mērķis ir aizsargāt fizisko personu 

pamattiesības un brīvības un jo īpaši to tiesības uz fiziskās personas datu aizsardzību. 

VDAR 4.panta 1. un 2.apakšpunkts nosaka, ka “personas dati” ir jebkura informācija, kas 

attiecas uz identificētu vai identificējamu fizisku personu (“datu subjekts”)10, savukārt “apstrāde” 

ir jebkura ar personas datiem vai personas datu kopumiem veikta darbība vai darbību kopums, ko 

veic ar vai bez automatizētiem līdzekļiem [..]. Pamatojoties uz minēto, fiziskas personas vārds, 

uzvārds, personas kods un cita informācija pēc kuras persona ir identificējama, ir uzskatāma par 

personas datiem, savukārt jebkuras ar šiem datiem veiktās darbības ir personas datu apstrāde 

VDAR 4.panta 2.apakšpunkta izpratnē. 

Saskaņā ar VDAR 4.panta 7.apakšpunktu par personas datu apstrādes atbilstību VDAR ir 

atbildīgs pārzinis – fiziska vai juridiska persona, publiska iestāde, aģentūra vai cita struktūra, kas 

viena pati vai kopīgi ar citām nosaka personas datu apstrādes nolūkus un līdzekļus [..]. 

Konkrētajā gadījumā pārzinis Lietotnē veiktajai personas datu apstrādei ir CSDD. 

Fizisko personu datu apstrādes tiesiskumu un likumību nodrošina šādi priekšnoteikumi: 

jāpastāv tiesiskajam pamatam personas datu apstrādei (VDAR 6.panta 1.punkts) un pārzinim 

jānodrošina godprātīga un likumīga personas datu apstrāde, ievērojot personas datu apstrādes 

pamatprincipus (VDAR 5.pants). No minētā izriet, ka, lai atzītu kāda pārziņa veikto personas 

datu apstrādi par tiesisku un pamatotu, tai jāatbilst visiem datu apstrādes tiesiskuma 

nodrošinošiem kritērijiem, proti, jāatbilst datu apstrādes pamatprincipiem, jāpastāv precīziem, 

konkrēti formulētiem un likumīgiem mērķiem un tiesiskajam pamatam datu apstrādei11. Ja trūkst 

kaut viena obligātā datu apstrādes priekšnoteikuma, tā nevar tikt atzīta par likumīgu un pamatotu. 

 
10 identificējama fiziska persona ir tāda, kuru var tieši vai netieši identificēt, jo īpaši atsaucoties uz identifikatoru, 

piemēram, minētās personas vārdu, uzvārdu, identifikācijas numuru, atrašanās vietas datiem, tiešsaistes 

identifikatoru vai vienu vai vairākiem minētajai fiziskajai personai raksturīgiem fiziskās, fizioloģiskās, ģenētiskās, 

garīgās, ekonomiskās, kultūras vai sociālās identitātes faktoriem. 
11 Eiropas Savienības Tiesas 2014. gada 13. maija spriedums lietā Google Spain, C-131/12, ECLI:EU:C:2014:317, 

71. punkts, kā arī tajā minētā judikatūra. Pieejams: 

http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=8BA9D87324CECD8891971AAE7F15EC33?text=&

docid=152065&pageIndex=0&doclang=lv&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7937717; Eiropas Savienības 

mailto:info@lvvignette.eu
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=8BA9D87324CECD8891971AAE7F15EC33?text=&docid=152065&pageIndex=0&doclang=lv&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7937717
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=8BA9D87324CECD8891971AAE7F15EC33?text=&docid=152065&pageIndex=0&doclang=lv&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7937717


 5 

Saskaņā ar VDAR 6.panta nosacījumiem, personas datu apstrāde ir likumīga tikai tādā 

apmērā un tikai tad, ja ir piemērojams vismaz viens no šajā pantā minētajiem pamatojumiem – 

piekrišana, līguma izpilde, juridisks pienākums, sabiedrības intereses, vitālo interešu aizsardzība 

un leģitīmo interešu ievērošana. Lai aizsargātu datu subjekta (personas, kuras dati tiek apstrādāti) 

intereses, atbilstoši VDAR 5.pantam pārzinim personas datu apstrādē ir jānodrošina noteiktu 

principu ievērošana. Saskaņā ar šiem principiem veiktajai/plānotajai apstrādei jābūt atbilstošam 

tiesiskajam pamatam (VDAR 5.panta “a” apakšpunkts) un personas datu apstrādi drīkst veikt 

tikai tādā apmērā, kā nepieciešams (VDAR 5.panta “b” un “c” apakšpunkts) mērķa sasniegšanai. 

Tātad viens no personas datu aizsardzības pamatprincipiem ir minimalitātes princips. Proti, datu 

apstrāde ir atļauta gadījumā, ja nepieciešams aizsargāt tiesiski nozīmīgas intereses un tikai tādā 

apmērā, kāds nepieciešams mērķa sasniegšanai: 1) ja šādai rīcībai ir tiesisks un godprātīgs 

mērķis; 2) ja šo mērķi ir iespējams sasniegt ar konkrēto personas datu apstrādi; 3) ja ieguvums no 

mērķa sasniegšanas ir lielāks nekā datu subjektam personas datu apstrādes rezultātā radītais 

aizskārums; 4) ja personas dati tiek apstrādāti mērķim atbilstošā apjomā; 5) ja mērķi nav 

iespējams sasniegt citiem, mazāk ierobežojošiem līdzekļiem.  

Tāpat pārzinim ir jānodrošina arī citu VDAR un FPDAL prasību izpilde, tajā skaitā, 

VDAR III nodaļā un FPDAL VIII nodaļā noteikto datu subjekta tiesību ievērošana. 

DVI secina, ka CSDD savā paskaidrojumā ir sniegusi pietiekamu informāciju, kas 

kopsakarā ar iepriekš minēto, ļauj secināt, ka no normatīvā regulējuma izriet CSDD, Valsts 

ieņēmumu dienesta un VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pienākums veikt autoceļu lietošanas nodevas 

administrēšanu, tostarp iekasēšanu u.c. DVI secina, ka viens no autoceļu lietošanas nodevas 

apmaksas veidiem ir maksājuma veikšana Portālā bez reģistrācijas un maksas par nodevas 

iekasēšanu, un tas ir izdarāms 24 (divdesmit četras) stundas diennaktī, 7 (septiņas) dienas nedēļā.  

Attiecībā uz Autoceļu lietošanas nodevas apliecinājuma publicēšanu Portālā, DVI secina, 

ka saskaņā ar Administrēšanas noteikumu 6.punktu, ja nodevas samaksa veikta, izmantojot 

noteikumu 3.1.apakšpunktā minēto maksājumu pakalpojumu veidu, t.i. Portālu, tad Portāls 

nodevas maksātājam elektroniski sagatavo apliecinājumu par veikto nodevas maksājumu, kas ir 

derīgs bez paraksta un kas satur šādu informāciju: 1) transportlīdzekļa valsts reģistrācijas 

numuru, par kuru veikts nodevas maksājums, reģistrācijas valsti, izmešu līmeni, kā arī 

transportlīdzekļa (vai to sastāva) pilno masu un asu skaitu; 2) nepārtraukto periodu, par kādu 

veikts nodevas maksājums; 3) samaksātās nodevas apmēru. DVI secina, ka Administrēšanas 

noteikumi neparedz Autoceļu lietošanas nodevas apliecinājumā norādīt autoceļu lietošanas 

nodevas maksātāja vārdu un uzvārdu. Tāpat DVI secina, ka nodevas maksājums tiek saglabāts 

elektroniski Latvijas Transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā un kalpo kā vienīgais 

kontroles mehānisms, savukārt izdrukām par autoceļu lietošanas nodevas apmaksu ir tikai 

informatīva nozīme, piemēram, uzņēmuma grāmatvedībai. 

DVI norāda, ka pārzinim, pirms personu datu apstrādes veikšanas ir jāizvērtē, vai pastāv 

tiesisks un godprātīgs mērķis plānotajai personas datu apstrādei, vai šo mērķi ir iespējams 

sasniegt ar plānoto personas datu apstrādi un vai šo mērķi nav iespējams sasniegt, apstrādājot 

personas datus mazākā apjomā, citā veidā vai arī neapstrādājot tos vispār. 

Izvērtējot Iesniegumā minēto gadījumu kopsakarā ar CSDD sniegto paskaidrojumu, DVI 

atzīst, ka konkrētajā gadījumā CSDD mērķi varēja sasniegt, apstrādājot personas datus mazākā 

apjomā vai arī neapstrādājot tos vispār. Proti, CSDD nebija nepieciešams Portālā publicētajos 

Autoceļu lietošanas nodevas apliecinājumos norādīt nodevas maksātāju, tostarp Datu subjekta 

personas datus (vārdu un uzvārdu).  

Tādējādi secināms, ka CSDD ir veikusi pārmērīgu personas datu apstrādi, neievērojot 

VDAR 5.panta 1.punkta “a” un “c” apakšpunktā noteiktos personas datu apstrādes principus.  

 
Tiesas 2014. gada 13. maija spriedums lietā C-131/12, 71.–72. punkts; Eiropas Savienības Tiesas 2011. gada 24. 

novembra spriedums apvienotajās lietās C-468/10 un 469/10, 26. punkts. Pieejams: 

http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=115205&pageIndex=0&doclang=LV&mode=lst&

dir=&occ=first&part=1&cid=7954161; Eiropas Savienības Tiesas 2003. gada 20. maija spriedums lietā C-465/00 

65. – 67. punkts. Pieejams: 

http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=48330&pageIndex=0&doclang=LV&mode=lst&di

r=&occ=first&part=1&cid=7955203 

http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=115205&pageIndex=0&doclang=LV&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7954161
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=115205&pageIndex=0&doclang=LV&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7954161
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=48330&pageIndex=0&doclang=LV&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7955203
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=48330&pageIndex=0&doclang=LV&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7955203


 6 

Vienlaikus DVI ņem vērā, ka CSDD ir izvērtējusi Portālā veiktās personas datu apstrādes 

apstākļus un operatīvi veikusi darbības, lai publiskas piekļuves rezultātā sagatavotajā 

apliecinājumā par autoceļu lietošanas nodevas samaksu, nodevas maksātāja vārds un uzvārds 

vairs netiktu norādīts. Proti, minētie maksātāja personas dati būtu pieejami, tikai izmantojot 

papildus identifikatoru. Līdz ar to, DVI secina, ka konstatētais pārkāpums fizisko personu datu 

aizsardzības jomā vairs netiek turpināts un ir novērsts.  

Attiecībā uz CSDD rīcību, neatbildot uz Datu subjekta pieprasījumu, DVI konstatē, ka 

Datu subjekts 2021.gada 2.janvāra elektroniskā pasta vēstuli nosūtījis uz adresi 

info@lvvignette.eu, kas atbilstoši CSDD sniegtajai informācijai, ir Portāla tehniskās palīdzības 

elektroniskā pasta adrese. Ievērojot minēto un to, ka Datu subjekta vēstule nebija noformēta 

atbilstoši Dokumentu juridiskā spēka likuma un Iesniegumu likuma prasībām, CSDD to pamatoti 

atzinusi par tehniska rakstura pretenziju, nesniedzot uz to atbildi. Ievērojot minēto, DVI 

nekonstatē CSDD kā pārziņa rīcībā VDAR 12.panta 1-4.punktā noteikto pārziņa pienākumu 

neizpildi.  

Vienlaikus DVI konstatē, ka Portālā vienīgā norādītā elektroniskā pasta adrese ir 

info@lvvignette.eu, arī Portāla Lietošanas noteikumi nesatur informāciju par citas elektroniskās 

pasta adreses izmantošanas iespējām, tekstā vien norādīts CSDD kā pārziņa reģistrācijas numurs 

40003345734 un juridiskā adrese: Sergeja Eizenšteina iela 6, Rīga, LV- 1079. Ievērojot minēto, 

DVI aicina CSDD papildināt Portālā sniegto pārziņa kontaktinformāciju, kā tas ir norādīts CSDD 

tīmekļa vietnē www.csdd.lv sadaļā “Personas datu apstrāde”. 

Ievērojot minēto, izvērtējot Lietā esošo informāciju, DVI secina, ka CSDD ir veikusi 

Datu subjekta personas datu apstrādi bez VDAR 6.panta 1.punktā noteiktā tiesiskā pamata 

un neievērojot VDAR 5.panta 1.punkta “a”, “b” un “c” apakšpunktā noteiktos principus.  

Pamatojoties uz šajā lēmumā izklāstīto, DVI norāda, ka ir veikusi pārbaudi par šajā 

lēmumā minēto CSDD rīcības atbilstību VDAR prasībām un pārbaude ir pabeigta, konstatējot 

iepriekš minētos VDAR pārkāpumus. 

Vienlaikus DVI norāda, ka DVI savā darbībā īsteno principu “Konsultē vispirms”12, kas 

paredz, ka DVI darbībai primāri ir preventīva, nevis sodīšanas funkcija, līdz ar to, tās primārie 

uzdevumi ir efektīva fizisko personu datu aizsardzība (norādījumu par pārziņa veiktajā personas 

datu apstrādē konstatētajām nepilnībām un ierosinājumu sniegšana to novēršanai) un 

nelikumīgas personas datu apstrādes gadījumā nepieciešamo darbību veikšana ar mērķi pēc 

iespējas ātrāk pārtraukt to, tādā veidā mazinot datu subjektam radīto kaitējumu. 

VDAR 58.panta 2.punkta “d” apakšpunkts paredz DVI pilnvaras izdot rīkojumu pārzinim 

vai apstrādātājam saskaņot apstrādes darbības ar VDAR noteikumiem, vajadzības gadījumā – 

konkrētā veidā un konkrētā laikposmā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, ņemot vērā pārkāpuma būtību, apstrādātos personas datus, 

CSDD sadarbības pakāpi un to, ka CSDD ir veikusi Portāla sistēmas uzlabojumus un pārkāpumu 

operatīvi pārtraukusi, DVI, pamatojoties uz VDAR 58.panta 2.punkta “d” apakšpunktu un 

FPDAL 23.pantu, nolemj aicināt CSDD turpmākā darbībā ievērot šajā lēmumā norādītās un 

citas VDAR un FPDAL prasības, lai turpmāk nepieļautu personas datu apstrādes 

pārkāpumus, tostarp pārmērīgu personas datu apstrādi un nodrošinātu VDAR prasībām 

atbilstošu personas datu apstrādi. 

Saskaņā ar FPDAL 24.panta otro daļu, APL 76.panta pirmo un otro daļu, 79.panta pirmo 

daļu, 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo daļu un Tieslietu padomes 2018.gada 5.marta 

lēmumu Nr.307 “Par tiesām, to darbības teritorijām un atrašanās vietām” šo lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā 

tiesu namā pēc CSDD juridiskās adreses atrašanās vietas. 

 

Direktora p.i.                                         L.Dilba 

[..] 

IZRAKSTS PAREIZS 

 
12 DVI 2017.gada 15.jūnijā parakstīja sadarbības memorandu par “Konsultē vispirms“ principa iedzīvināšanu, 

veicinot valsts pārvaldes iestāžu uz klientu orientētu darbību 

mailto:info@lvvignette.eu
mailto:info@lvvignette.eu
http://www.csdd.lv/

